یورپ کی تمام زبانوں میں ترجمہ ہو چکا ہے۔

فارابی کی شاعری

فارابی سے کچھ اشعار بھی منسوب کیے جاتے ہیں۔ ابن خلکان نے چند اشعار پیش کیے ہیں مگر خود ہی شک و شبہ کا اظہار بھی کیا ہے۔ جدید مورخین اور فارابی کے سوانح نگاروں نے ان اشعار کو جعلی اور الحاقی قرار دیا ہے۔

وفات

۳۳۵ھ - ۹۴۶ء میں دمشق پر حملہ انیوں کا قبضہ ہو گیا تو سیف الدولہ فارابی کو دمشق لے گیا۔

یہیں ۳۳۹ھ - ۹۵۰ء میں وفات پائی اور مدفون ہوا۔

کتابیات : ۱۔ وفیات الاعیان : ابن خلکان ۲۔ تاریخ الحكماء : ابن ابی اصیبعہ۔

۳۔ الفہرست : ابن ندیم ۴۔ انسائیکلو پیڈیا آف اسلام : مقالہ ”فارابی“

۵۔ تاریخ فلاسفۃ الاسلام : ڈی۔ اولیری - ۶۔ کشف الظنون : حاجی خلیفہ۔

۷۔ الفارابی : عباس محمود مصری - ۸۔ مسلمانوں کے انکار : ایم۔